

M.p. poniedziałek 21 stycznia 1946 r.

Rok III Nr.17 (575)

DRAMATYCZNE OKOLICZNOŚCI USTĄPIENIA DE GAULLE'A

Komuniści sięgają po władzę we Francji

Paryż 21.I. Cała Francja oszołomiona jest niespodziewanym ustąpieniem gen. de Gaulle'a, które nastąpiło w dramatycznych okolicznościach. Wczoraj po południu de Gaulle zwołał nagłe specjalne posiedzenie rady ministrów na które przybyli samolotem wezwani z Londynu wicepremier Vincent Auriol i minister spraw zagranicznych Bidault. Na wstępie posiedzenia de Gaulle oświadczył: "Nam już dosyć tych ciągłych intryg partii politycznych, które zasiadają w rządzie i jednocześnie go podkopują". Dalej de Gaulle podał do wiadomości, że podaje się do dymisji i że decyzja jego w tym względzie jest nieodwołalna. Natychmiast po wygłoszeniu tego krótkiego przemówienia gen. de Gaulle opuścił posiedzenie rady ministrów. Krótko po tym wystosował on list do przewodniczącego zgromadzenia konstytucyjnego Gouin, zawiadamiając go oficjalnie o swym ustąpieniu. Dyrektor gabinetu de Gaulle'a Palewski oświadczył przedstawicielom prasy, że gen. de Gaulle wycofuje się zupełnie z życia politycznego i w ciągu najbliższych 24 godzin opuści Paryż. Poprzednie wiadomości, że gen. de Gaulle wygłosi dziś przemówienie radiowe do narodu francuskiego nie są pewne i przypuszczają się, że zrezygnuje on z tego zamiaru.

Paryż 21.I. Wszystkie główne stronnictwa polityczne rozpoczęły wczoraj narady w związku z ustąpieniem gen. de Gaulle'a. Narady te kontynuowane są w dniu dzisiejszym zarówno w łonie poszczególnych partii, jak i między ich przywódcami. Nawiększą aktywność wykazują komuniści, którzy wykonili specjalną komisję, mającą zająć się sprawami związanymi z obecnym przesileniem. Partia komunistyczna ogłosiła oficjalnie kandydaturę swego przywódcy Thoreza na premiera. Komuniści nakłonili choć do współpracy socjalistów i rozpoczęli z nimi rozmowy w sprawie utworzenia rządu socjalistyczno - komunistycznego. Jako inni kandydaci na stanowisko premiera wymieniani są przywódca radykałów Herriot i przewodniczący zgromadzenia konstytucyjnego Gouin. Funkcje premiera sprawuje obecnie wicepremier Auriol, który wkrótce nie powraca do Londynu. Również w związku z wytworzoną sytuacją, pozostaje w Paryżu minister spraw zagranicznych Bidault.

Paryż 21.I. W kołach politycznych uważają, że istotą obecnego kryzysu rządowego jest rozgrywka o władzę, która toczy się już od dawna między gen. de Gaullem i jego zwolennikami, a partią komunistyczną. Ustąpienie de Gaulle'a przyspieszy tę rozgrywkę. Niektórzy uważają, że jakkolwiek gen. de Gaulle oświadczył, że rezygnacja jego jest nieodwołalna - może ona jednak stanowić manewr polityczny. Przeprowadzone ostatnio przez rząd nieoficjalne badania opinii publicznej wykazały, że większość narodu francuskiego wypowiada się nadal

za gen. de Gaullem, uważając go za jedynego człowieka, który przeprowadzić może Francję przez obecny trudny kres. Popularność de Gaulle'a zmniejszyła się nieco na skutek wzrastających trudności żywnościowych. Na krótko przed wyborami w październiku zniesiono we Francji kartki na chleb, pod koniec roku przywrócone one zostały w większych miastach, a od 1 stycznia obowiązują na terenie całej Francji, co (dokonczenie na str. 2.)

NAJWIĘKSZY STRAJK W HISTORII AMERYKI

800 tys. robotników przemysłu stalowego porzuciło pracę

Nowy Jork 21.I. Dziś o północy wybuchł największy strajk w historii St. Zjednoczonych. Mimo wysiłków w kierunku zażegnania zapowiadanego strajku w przemyśle stalowym 800 tys. robotników porzuciło pracę. Strajk ten odbije się poważnie na innych gałęziach przemysłu amerykańskiego i wiele fabryk zaprzestanie pracy na skutek braku surowców stalowych.

Waszyngton 21.I. Fala strajków na terenie Stanów Zjednoczonych wciąga się w dalszym ciągu. Ranne depesze agencji prasowych podają, że w najbliższych godzinach grozi strajk wszystkich pracowników transportu na terenie Nowego Jorku. Pertraktacje między robotnikami a pracodawcami nie przyniosły rezultatu.

FRANCJA

(dokonczenie ze str.1)
wywołuje powwzeczne niezadowolenie i liczne zamieszki. Ogólnie przypuszcza się, że o rozwoju sytuacji zadecyduje stanowisko socjalistów, gdyż partia republikansko-ludowa nie weźmie udziału w żadnym rządzie, które mu nie przewodniczyłby gen. de Gaulle. Być może, że gen. de Gaulle chce udowodnić, iż nikt inny nie może stać obecnie u steru rządów we Francji i pragnie on doprowadzić do utworzenia nowego rządu bez udziału komunistów. W wypadku realizacji tego planu nastąpiłoby prawdopodobnie rozwiązanie zgromadzenia konstytucyjnego i rozpisanie nowych wyborów, które dotychczas przewidywane są na maj.

WYBUCH BOMBY ZEGAROWEJ NA STACJI POLICJI

Masowe rewizje i aresztowania w Jeruzolimie

Tel - Aviv 21.I. Po sobotnich zamachach terrorystycznych w Jeruzolimie w niedzielę późnym wieczorem rozszła się wiadomość o wybuchu bomby na nadmorskiej stacji policji Givat Olga (pomiędzy Tel - Avivem a Haifa). O godzinie 9.45 wieczorem wybuchła tam bomba zegarowa, która zniszczyła wiele stacji. 15 żołnierzy zostało rannych, w tym 2 ciężko. Jeden policjant został ciężko ranny.

Jeruzolima 21.I. W dniu wczorajszym przeprowadzano na terenie Jeruzolimy masowe rewizje i przeszukiwania. Przeszukano około 3 tys. osób, z których 150 zatrzymano. W czasie rewizji znaleziono jednego rannego, podejrzanego o udział w sobotnich aktach terrorystycznych. W 2-ch punktach znaleziono znaczne ilości broni ręcznej i maszynowej, amunicji i materiałów wybuchowych.

WYBORY W AMERYKAŃSKIEJ STREFIE W NIEMCZECH

Berlin 21.I. W amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech odbyły się pierwsze od 1933 r. demokratyczne wybory do gmin wiejskich. W wyborach wzięło udział około 82% uprawnionych do głosowania. Decydujące zwycięstwo odnieśli socjal - demokraci, którzy uzyskali połowę ogólnej liczby mandatów. Komuniści ponieśli zupełną klęskę, zyskując najmniejszą ilość głosów z 4-ch partii, które otrzymały zezwolenie wystawienia kandydatów.

STAN OBLĘŻENIA W POŁUDNIOWEJ GRECJI

Atery 21.I. W dwóch najbardziej południowych prowincjach Grecji ogłoszony został stan oblężenia. Wczoraj wyniki tam starcia między ugrupowaniami skrajnie prawicowymi a komunistami. W czasie zajęć 5 osób zostało zabitych, a 15 odniosło ciężkie rany.

RZĄD PERSKI I AMBASADA BRYTYJSKA

DILIGENTUJĄ KŁAMSTWU I SKUTY

Teheran 21.I. W związku z rozsywanymi przez propagandę sowiecką wiadomościami o rzekomych rozruchach w południowej Persji, rząd perski ogłosił komunikat oficjalny stwierdzający, że miał miejsce jedynie wypadek małego starcia między dwoma szczepami, nie posiadający żadnego charakteru politycznego. Wojska rządowe nie interweniowały.

Teheran 21.I. W odpowiedzi na insynuacje sowieckie, że wojska brytyjskie użyte zostały w czasie zajęć w południowej Persji, ambasada brytyjska w Teheranie ogłosiła, iż najbliższy oddział angielski znajdował się w odległości kilkuset kilometrów od miejsc nieznanego zresztą starcia między dwoma szczepami perskimi.

M.p. 21.I. Radio moskiewskie oskarżało dziś rano rząd perski, że wysyła on swych agentów, przebranych w cywilne ubrania, do Azerbajdżanu, gdzie dokonują oni aktów terroru i podburzają ludność przeciwko "rządowi demokratycznemu".

Rozmowy w Londynie w sprawie Persji

Londyn 21.I. Wczoraj odbyło się nieoficjalne posiedzenie przedstawicieli "wielkiej piątki". Nie brał w nim udziału Wyszynski, który dotychczas - mimo godziny

zapowiedzi - nie zjawił się w Londynie. Stronę sowiecką reprezentował Gromyko. Zakulisowe rozmowy delegatów dotyczą procedury, jaka ma być obrana dla rozpatrzenia problemu perskiego. Sprawa ta może być rozpatrywana albo na obecnej sesji Rady Bezpieczeństwa albo na specjalnej sesji zwołanej w tym celu. Dzisiejszy "Times" ogłasza artykuł, który może być uważany za opinię oficjalnych kół brytyjskich. Dziennik wypowiada się przeciwko rozważaniu sprawy perskiej przez Radę Bezpieczeństwa, twierdząc, że w Moskwie doszło już prawie do porozumienia w tej kwestii i jeżeli bykaby ona znowu roztrąszana przez nową instytucję - to nie wyjdzie z tego nic dobrego. Ponadto - pisze "Times" - nie można nowopowstałej i jeszcze nie skonsolidowanej organizacji obarczać tak wielką odpowiedzialnością.

Bukareszt 21.I. B. premier Antonescu i jego brat przewiezieni zostali z Rosji do Bukaresztu i w najbliższych dniach staną przed sądem.